
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 024 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

DECRETOS..............................................................................01
TERMOS DE ADJUDICAÇÃO...............................................02
PORTARIAS.............................................................................03

DECRETOS

DECRETO N° 04 02 001/2013

           Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Terto Benevenuto de Alen-
car, no cargo em comissão de Assessor Técnico á Pecuária, símbo-
lo DAS 3, criado pela Lei Municipal n° 644/13, de 26 de dezem-
bro de 2012, a partir desta data.
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 04 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 04 02 002/2013

           Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Ivam Ricarte de Sousa, 
no cargo em comissão de Coordenador de Seção de Rodoviária, 
símbolo DAS 6, criado pela Lei Municipal n° 644/13, de 26 de 
dezembro de 2012, a partir desta data.
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 04 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.



          TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL  2
DECRETO N° 04 02 003/2013

           Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Jefferson Carlos de Sousa 
Pereira, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de Planeja-
mento Sócio Econômico, símbolo DAS 5, criado pela Lei Muni-
cipal n° 644/13, de 26 de dezembro de 2012, a partir desta data.
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 04 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 04 02 004/2013

           Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Samara da Silva Pinho 
Barreto, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de Serviço 
Social, símbolo DAS 5, criado pela Lei Municipal n° 644/13, de 
26 de dezembro de 2012, a partir desta data.
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 04 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 04 02 005/2013

           Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Erismar Marinho de Melo, 
no cargo em comissão de Coordenadora de Seção de Conservação 
de Parques, Praças, Jardins e Prédios Públicos, símbolo DAS 6, 
criado pela Lei Municipal n° 644/13, de 26 de dezembro de 2012, 
a partir desta data.
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 04 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 04 02 006/2013

           Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeada a Sra. Joana Conceição de Oli-
veira, no cargo em comissão de Coordenador de Seção de Limpe-
za Pública, símbolo DAS 6, criado pela Lei Municipal n° 644/13, 
de 26 de dezembro de 2012, a partir desta data.
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 04 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 04 02 007/2013

           Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Carlos Augusto Fernandes 
Alves, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Vigilância 
à Saúde Coletiva, símbolo DAS 3, criado pela Lei Municipal n° 
644/13, de 26 de dezembro de 2012, a partir desta data.
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 04 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Convite nº 015/2013

	 Considerando o inteiro teor dos autos do processo ad-
ministrativo nº 040/2013, que deu origem a licitação na moda-
lidade Convite nº 015/2013, tendo por objeto a contratação de 
empresa especializada para organização e produção das festivi-
dades carnavalescas (incluindo bandas musicais), de interesse da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, o Presidente, no uso 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                            TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013   3
de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista 
o resultado apresentado no processo licitatório acima identifica-
do, adjudica todos os itens do objeto acima à empresa:
	 J. WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, CNPJ: 
01.017.369/0001-70, situada na Rua Humberto de Campos, nº 
150 A, Centro, Lago da Pedra-MA, pelo valor de R$ 74.960,00 
(setenta e quatro mil novecentos e sessenta reais), conforme 
abaixo:

                 Valor total de R$ 74.960,00 (setenta e quatro mil nove-
centos e sessenta reais).

	 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de fevereiro 
de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

Convite nº 016/2013

	 Considerando o inteiro teor dos autos do processo ad-
ministrativo nº 041/2013, que deu origem a licitação na moda-
lidade Convite nº 016/2013, tendo por objeto a contratação de 
empresa especializada para locação de palco, sistema de som, 
iluminação e gerador, para festividades carnavalescas, de inte-
resse da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, o Presi-
dente, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório 
acima identificado, adjudica todos os itens do objeto acima à 
empresa:
	 J. WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, CNPJ: 
01.017.369/0001-70, situada na Rua Humberto de Campos, nº 
150 A, Centro, Lago da Pedra-MA, pelo valor de R$ 59.398,00 
(cinquenta e nove mil trezentos e noventa e oito reais), conforme 
abaixo:

	 Valor total de R$ 59.398,00 (cinquenta e nove mil tre-
zentos e noventa e oito reais).

	 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de fevereiro 
de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

PORTARIAS

Portaria n° 04 02 001/2013
                                                      
                                                   Transfere funcionário que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferido o Senhor Edilson Rocha, fun-
cionário do quadro permanente desta Municipalidade, na função 
de A.O.S. D, lotado na Secretaria Municipal de Educação, da Uni-
dade Escolar Francisco Barreto para o Farol de Educação para 
exercer a função de vigia.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 04 de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria n° 04 02 002/2013
                                                      
                                                   Transfere funcionário que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferido o Senhor Antonio Marcos 
Costa de Sousa, funcionário do quadro permanente desta Munici-
palidade, na função de A.O.S. D, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, do Farol de Educação Unidade Escolar Francisco 
Barreto para exercer a função de vigia.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 04 de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



          TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL  4
Portaria n° 04 02 003/2013
                                                      
                                                   Transfere funcionário que especifica.       
                                                                       
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferida a Senhora Fernanda Santos 
Carvalho, funcionária do quadro permanente desta Municipali-
dade, na função de A.O.S. D, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, da Unidade Integrada Artur Azevedo para a Unidade 
Escolar Maria Sá.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 04 de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria n° 04 02 004/2013
                                                      
                                                   Transfere funcionário que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferido o Senhor Marcos Antonio 
Lima da Silva, funcionário do quadro permanente desta Munici-
palidade, na função de A.O.S. D, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde para a Secretaria de Administração. 
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 04 de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria n° 04 02 005/2013
                                                      

                                                   Concede diárias que especifica.       
                                                                              
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

	 ART.1° - Fica concedida a Senhora Pedrina da Silva Fer-
reira Mota, Secretaria de Assistência Social, 02 (duas) diárias no 
valor de 150,00 (cento e cinquenta reais) cada, totalizando o valor 
de 300,00 (trezentos reais) a fazer face as despesas realizadas com 
estada em São Luis/MA para tratar assuntos referentes a Assistên-
cia Social.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 04 de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria n° 04 02 006/2013
                                                                     

            Concede licença que especifica.                                                      
                                                       
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

	 CONSIDEREANDO O AGENDAMENTO DE LICEN-
ÇAS PRÊMIOS E MEDIANTE O PARECER JURIDICO:
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Etielly Silva Sousa, 
funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na fun-
ção de Técnica de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio a Assiduidade, de 
acordo com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de 1989, 
seção VI, art. 56, a partir do dia 04 de Fevereiro de 2013 e retor-
nando no dia 04/05/2013.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publi-
cação.
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 04 de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração.

Portaria n° 04 02  007/2013
                                                      

                                              Concede gratificação que especifica.  

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                            TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013   5
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Manoel da Silva 
Gama, Gari desta Municipalidade, gratificação com o percentual 
correspondente a 23% (vinte e três) por cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 04 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 04 02  008 /2013
                                                      
                                                   Afasta funcionário que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica afastado o Sr. Erasmo Salazar da Costa 
Neto, funcionário do Quadro Permanente desta Municipalidade, 
na função de A.O.S.D, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, por tempo indeterminado por motivo das faltas injustificadas.
	 ART. 2° - O afastamento implicará na suspensão do pa-
gamento de salário.
	 ART. 3°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração

Portaria n° 04 02  009 /2013
                                                      
                                                  Afasta funcionário que especifica.       

                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica afastado o Sr. Antonio Rodrigues da Silva 
Neto, funcionário do Quadro Permanente desta Municipalidade, 
na função de Fiscal, lotado na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, por tempo indeterminado por motivo das faltas injustifica-
das.
	 ART. 2° - O afastamento implicará na suspensão do pa-
gamento de salário.

	 ART. 3°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração

GOVERNO MUNICIPAL



          TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL  6


